
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

   

243ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG. 

 

DATA: 23 de julho de 2018. 

HORÁRIO: 13h30min. 

LOCAL: Auditório JK - Cidade Administrativa de Minas Gerais. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de Pactuações CIR e CIRA.  

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Realização das reuniões ordinárias da Comissão 

SES/COSEMS PPI, Câmara Técnica, CIB-SUS/MG, Reuniões Regionais, CIR e CIRA 

durante o período eleitoral (julho a outubro).  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Atenção à Saúde das Mulheres e Crianças: 

Remanejamento das AIHs da clínica obstétrica da RAS Oeste, pautado no estudo de cada 

município para o município de Belo Horizonte.  

 

c) Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG: Atualização das propostas 

das Portarias Federais nº 2.953/2011, nº 966/2016 e nº 3.440/2016. 

 

3. APRESENTAÇÕES: 

a) Assessoria de Planejamento: Situação dos Instrumentos de Planejamento do SUS no 

Estado de Minas Gerais. 

 

b) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: b.1) Situação epidemiológica de 

Sarampo e Poliomielite.  

b.2) Decisão de não utilização do teste rápido fornecido pelo Ministério da Saúde (Dengue, 

Chikungunya, Zika e Febre Amarela). 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.3) Apresentação dos Fluxos de Retro e Hemovigilância – Hemominas.  

b.4) Orientações técnicas sobre o licenciamento sanitário do microempreendedor 

individual, do empreendimento familiar rural e do empreendimento econômico solidário 

que exercem atividades de baixo risco sanitário na área de alimentos. 

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica: Projeto MedMinas do Instituto René Rachou - FioCruz/Minas Gerais.  

 

4. PACTUAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Aprova a solicitação de 

credenciamento e mudança de modalidade das equipes de Atenção Primária à Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica, Ambiental e Saúde do Trabalhador/Centro de Informações 

Estratégicas de Vigilância em Saúde: Aprova o Termo de Compromisso para 

implantação de Ações e Serviços Públicos Estratégicos de Vigilância em Saúde, nos termos 

da Portaria GM/MS de consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017 ,  artigos 503 a 521  

no que se refere a habilitação do Núcleo de Vigilância Epidemiológica em âmbito 

Hospitalar das entidades que menciona.  

 

c) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde/Superintendência de Vigilância 

Sanitária/Diretoria de Vigilância Sanitária em Medicamentos e Congêneres: 

Estabelece Procedimentos Operacionais Padrão a serem utilizados nas rotinas das 

Vigilâncias Sanitárias Estadual e dos municípios de Minas Gerais. 

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação Estadual Urgência e Emergência: Aprova o financiamento tripartite 

do SAMU 192 no âmbito da Região Ampliada de Saúde Triângulo Norte do Estado de Minas 

Gerais.  

 

 

 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

5. ALTERAÇÃO: 

a) Escola de Saúde Pública de Minas Gerais – ESP/MG: Aprova a alteração do Anexo Único 

da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.533, de 30 de agosto de 2017, que aprova a realização de 

curso para Qualificação de profissionais da Atenção Primária em Saúde para realização de 

Teste Rápido de HIV, Sífilis e Hepatites B e C pela Escola de Saúde Pública do Estado de 

Minas Gerais – ESP/MG. 

 

6. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Regulação em Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.739, de 24 

de maio de 2018, que aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação 

Pactuada e Integrada da Assistência do Estado de Minas Gerais para a 7ª (sétima) parcela 

de 2018. 

a.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.741, de 06 de junho de 2018, que aprova os 

remanejamentos e saldos para execução da Estratégia de Cirurgias Eletivas em 2018 

conforme critérios da Portaria GM/MS nº 1.294, de 25 de maio de 2017. 

a.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.744, de 22 de junho de 2018, que aprova o 

remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada da Assistência 

do Estado de Minas Gerais para a 8ª (oitava) parcela de 2018. 

a.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.755, de 19 de julho de 2018, que aprova a revogação 

da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.704/2018, que aprova a programação temporária do 

Glaucoma no âmbito da Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) e dá 

outras providências. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: b.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.740, de 

06 de junho de 2018, que aprova a instituição do Comitê Gestor Estadual de Fortalecimento 

das Ações de Vigilância e Cuidado das Crianças Diagnosticadas ou com Suspeita de 

Síndrome Congênita Associada à Infecção pelo Vírus Zika e outras etiologias infecciosas 

(sífilis, toxoplasmose, rubéola, citomegalovírus e herpes vírus) - Z-STORCH, no âmbito do 

Estado de Minas Gerais. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.742, de 22 de junho de 2018, que aprova as propostas 

de revisão dos Planos de Ação Regional da Rede Cegonha contemplando os leitos/serviços 

habilitados e em funcionamento que não foram qualificados e/ou contemplados com 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 recursos de custeio diferenciado da Rede Cegonha das Regiões Centro, Leste, 

Jequitinhonha, Norte e Nordeste (Regiões Prioritárias); e de remanejamento de recursos 

financeiros da Rede Cegonha. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.743, de 22 de junho de 2018, que aprova a alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.737, de 22 de maio de 2018, que 

aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.433, de 06 de 

dezembro de 2016, que aprova a inclusão de novos beneficiários no Programa Rede 

Cegonha para incentivo financeiro diferenciado do componente Parto e Nascimento no 

âmbito do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.747, de 27 de junho de 2018, que aprova a definição 

de valores, para o exercício de 2018, da política instituída pela Deliberação CIB-SUS/MG 

nº 2.589, de 23 de novembro de 2017, que aprova as normas gerais de adesão, execução, 

acompanhamento, controle e avaliação da concessão de incentivo financeiro para às ações 

de saúde especificamente para a população indígena do Estado de Minas Gerais. 

b.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.748, de 27 de junho de 2018, que aprova o Plano 

Operativo do Estado de Minas Gerais para adesão à estratégia de expansão da oferta dos 

procedimentos relacionados à Reabilitação Intelectual. 

b.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.749, de 28 de junho de 2018, que aprova o aditivo da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.671, de 06 de dezembro de 2013, que aprova a Rede de 

Urgência e Emergência da região Ampliada de Saúde Sul no âmbito do SUS do Estado de 

Minas Gerais. 

b.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.750, de 28 de junho de 2018, que aprova a alteração 

do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 916, de 21 de setembro de 2011, que 

aprova as normas gerais do incentivo financeiro complementar de custeio das equipes de 

Urgência e Emergência dos Hospitais que compõem a Rede de Resposta Hospitalar as 

Urgências e Emergências das Macrorregiões do Estado de Minas Gerais. 

b.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.753, de 06 de julho de 2018, que aprova o aditivo ao 

Plano de Ação Regional da Região Ampliada de Saúde Centro no âmbito do Sistema Único 

de Saúde do Estado de Minas Gerais. 

b.9) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.756, de 19 de julho de 2018, que aprova a 

reprogramação de parte dos recursos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.544, de 21 de 

setembro de 2017, nos termos desta Deliberação. 

 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 c) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde: c.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.745, de 25 de junho de 2018, que aprova a alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

2.622, de 06 de dezembro de 2017, que estabelece o repasse o incentivo financeiro 

destinado aos municípios, para o fortalecimento das ações de Vigilância em Saúde. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.746, de 25 de junho de 2018, que aprova a instituição 

de incentivo financeiro complementar, no âmbito do PROMAVS, para estruturação das 

salas de vacina e dos serviços municipais de Vigilância Sanitária. 

c.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.751, de 29 de junho de 2018, que aprova o repasse de 

incentivo financeiro complementar, no âmbito do PROMAVS, para intensificação da 

Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite, Seguimento contra o Sarampo e 

Multivacinação, no Estado de Minas Gerais. 

 

d) Subsecretaria de Vigilância e Proteção à Saúde/Subsecretaria de Políticas e Ações de 

Saúde: Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.752, de 03 de julho de 2018, que estabelece as 

normas de acesso ao medicamento Talidomida no SUS/MG. 

 

e) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.754, de 19 de 

julho de 2018, que aprova a prorrogação dos prazos para a emissão de análise técnica pela 

Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde (SUBPAS/SES-MG) e Subsecretaria de 

Vigilância e Proteção à Saúde (SUBVPS/SES-MG), para as propostas de construção, 

reforma e ampliação de estabelecimentos de saúde do ano de 2018 com recursos federais, 

nos termos do art. 1.107 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 03 de outubro de 

2017. 

 

 


